
KAFKASYA TÜRKLERİNDE EL SANATLARI

RASİM EFENDİ*

Kafkasya ve onun etra f bölgelerinde Türk dilinde konuşan çok insan 
yaşamaktadır. O nların  yüzyıllarca bu arazide yarattığı birçok sanat 
abideleri şim di dünya uygarlığının en güzel inc ilerinden  sayılmaktadır.

Kafkasya Türklerinin yarattığı sanat abideleri arasında el sanatları en 
önem li yeri alm aktadır. Çünkü onun yaratılm am asına adi usta veya res
sam değil, kalabalık halk kitlesi yakından iştirak ediyordu. Bundan dola
yıdır ki, bu sanatta onu yaratanların hayatı, yaşamı, d inî akidesi, folkloru, 
mitolojisi kabartılı âkis olunm uştur.

Kafkasya ve onun e traf bölgelerinde Türk dilinde konuşan insanları, 
özellikle Azeriler, Gumuklar, Karaçaybalkarlar, Nogaylar ve Ahıska 
Türkleri (G ürcüler onları M eshet Türkleri diye adlandırıyorlar) dahildir. 
B unların  h erb iri birçok tarih î nedenlerle ilgili olarak, tü rlü  politik, 
ekonom ik ve kültürel gelişme yollarından geçm işlerdir. Kafkasya’da ve 
onun etraf bölgelerinde Türk dilinde konuşan insanların  en büyük g ru 
bunu Azeriler oluşmaktadır. O nlar nitekim  Azerbaycan Cum huriyeti’nde, 
yüzyıllarca şim diki Erm enistan, Gürcistan, Dağıstan ve güneyde İran  İs
lâm C um huriyeti’nde de oturuyorlar. Tarih boyu Azerî Türkleri İran’da 
kom ple şekilde İran  Azerbaycanı’nda yerleşm işlerdir. Kimi bilgilere da
yanarak, onların  sayısı burada 20 milyona ulaşıyor.

Tarih boyu diğer m em leketlerde o tu ran  Azerî Türkleri Azerbaycan 
C um huriyeti’yle komşu arazilere yerleştiklerinden onların  kü ltü rü  de 
bütünlükle karşılıklı gelişiyordu. Şunu da belirtm ek gerekiyor ki, b ir 
zam anlar Azerbaycan’a ait bu toprakların  b ir kısmı 20. yüzyıl öncelerinde 
diğer m em leketlere dahil edilm iştir. Yapılmış İlmî araştırm alara 
dayanarak, Azerî Türklerinin el sanatları onların oturduğu toprağın tabiatı 
gibi, çok zengin ve' rengârenk  olmuştur.

A zeriler eskilerde doğada rastlanan en adi şeylerden: sazdan, ahşap
tan, taştan, kilden, hayvanların kemik, deri ve yününü becerikle kullanarak 
kendi hayat ve yaşamları için am elî önem  taşıyan birçok nesneler yapmış 
ve onları kullanm ışlardır.

* Prof. Dr., Azerbaycan Bilim ler Akademisi Mimarlık ve Güzel Sanatlar Enstitüsü 
Müdürü.
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H alkın giysisinden başlamış çeşitli ü retim  m am ulâtı ve süsüne kadar 
büyük b ir alanı kapsayan bu sanat nevinde Azerî Türklerin in  tarihi, ö rf 
ve geleneği, dinî âyinleri ve bediî zevki parlak  şekilde belirm iştir.

Şimdi dünyanın en zengin m üzelerinde Azerbaycan el sanatların ın  
birçok güzel örneklerine rastlanılıyor. Paris’in Louvre, New York’un 
M etropolitan, S. Petersburg’un Ermitaj, İstanbul’un Topkapı, Türk ve İslâm 
Eserleri Müzesi’nde ve başka yerlerde beşyüz bin yıl ve ondan da önce Azer
baycan toprağında yaratılm ış halı, dikme, çini, kuyum culuk sanatı 
ö rnekleri bulunduruluyor.

Moskova’da K rem lin Silâh Müzesi’nde bulunduru lan  çelik kalkan 
“kuyumculuk sanatının harikası” olarak adlandırılm aktadır. İşte bu kalkan 
b ir zam anlar Rus Çarı M ihail Fyodoroviç’in büyük askerî giysisinin bir 
parçası olmuştur. O nu XVI. yüzyılda yaşamış Azerbaycan kuyumcusu usta 
M uham m et Mömin yapmıştır.

Kalkanın üzeri hatem kâr usûlünde altınla süslendirilmiştir. Buradaki 
resim ler arasında XII. yüzyılda yaşamış ünlü  Azerbaycan şairi Nizami 
Gencevî’n in  Leyla ve Mecnun destanından alınmış tasvirler bulunm aktadır.

Viktorya ve A lbert Müzesi’nde bu lunduru lan  “Şeyh Sefi” adıyla ün 
yapmış ornöm antal halı da çok güzel. Genel sahası 56.12 m etrekare olan 
bu n ad ir halı Azerbaycan ustalarınca 1539 yılında dokunm uştur. Yalnız 
Azerbaycan halk ustalarının  yarattıkları ü rü n ler değil, onların  kendileri 
de vatanlarından çok çok uzaklarda ün yapm ışlardır. Aksak Teymur’un 
(Tim urleng) saray tarihçisi Şerefaddin-El-Yezdi, Azerbaycan’dan olan in 
şaatçılar ve halk ustaları Sem erkant’ın ünlü  cam ilerinin ve saraylarının 
inşaatında ve süslendirilm esine faal olarak iştirak etmiş olduklarını 
yazıyordu.

Eskilerde Azerbaycan sanat çeşitleri için karekteristik olan tüm alanlar 
gelişmişti. Bütün bu çeşitlerin hepsinde halk ustaları büyük başarılar 
kazanm ışlardır. XIX. yüzyılda halk sanatkârlığının indiği aşamada da, 
Azerbaycan’a gezi yapan gezmenler hayranlıkla yöresel ustaların yaptıkları 
ü rün lerin  teknik ve bediî üstünlüklerinden konuşuyorlardı.

Azerbaycan’da olmuş Fransız yazarı A. Düma, gezmen Moan 1858 yılın
da, yerli ustaların yaptıkları halılar, ipekli kumaşlar, silâhlar güzelliklerine 
göre nitekim  bizim Fransız ürünleriy le aynı basamakta durabilir, hattâ 
onlardan  daha yükseğe ulaştığını, yazıyordu.

A. Düma yazıyordu: “Şeki’de 24 m anata iki bediî dikm eli eyer aldım. 
Bizlerde onları 200 frank’a da alm ak imkânsız. Fransa’da onları hiçbir 
fiyata almak imkânsız, söylersem gerçek o lu r”.
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Eskilerde AzerbaycanlIların yaşamındaki bütün sanat ü rün leri yöresel 
ustaların  eliyle hazırlanıyordu. H içbir sanatkârlıkla uğraşm ayan aile 
bulm ak zordu.

XIX. yüzyılın sonlarında Azerbaycan ustaların ın  el işleriyle diğer 
m em leketlerde de m erak etmeğe başlıyorlardı.

1873’te Viyana’da, 1924’te Paris’te ve diğer şehirlerde geçirilen bütün 
dünya sergilerinde Azerbaycan halıların ın , kum aşlarının, el ile dikiş 
işlerinin ve kuyumculuk ürünlerin in  başarıyla sergilenmesi onların yüksek 
teknik ve bediî düzeyde olm asını tüm  dünyaya kanıtladı.

Azerî T ürklerinin el sanatlarından söz ederken, onun 2 çeşidi hak
kında daha etraflı konuşmayı lâzım biliyoruz. O nlardan b iri taş abideleri, 
İkincisi ise halıcılık sanatıdır. Birincisi eskiliği, kadimliği, İkincisi ise pek 
geniş yayılmasıyla dikkat çekiyor.

A zerbaycan’da taş ab idelerin in  en eski ö rnek le rine  O rdubat 
(Gemikayası), Abşeron (M erdekân) ve Bakû şehrinden  60 km. kuzeyde, 
H azer Denizi kıyısından b ir kadar aralıklı Gobustan kayaları üzerinde 
rastlam ışlardır. Konusu, bediîliği ve çokluğuna göre en çok Gobustan 
kayaüstü resim leri dikkat çekiyor.

B ilginler burada taş ve m aden aletler vasıtasıyla tasvir edilm iş üç 
b inden  fazla insan, hayvan, yaşam nesneleri, dam ga şekilli resim ler 
bulm uşlardır.

A raştırm alara göre, Gobustan kaya üstü resim leri çeşitli devirlerde 
yapılmıştır. O nların en eskisi taş devri sonlarına aittir. Fakat burada çalışma 
işleri sonraki devirlerde de devam etmiştir. En eski devirlere atfedilen 
tasvirler arasında av sahneleriyle ilgili resim ler ve özellikle, vahşî boğa, 
geyik, keçi resim leri çoktur. Bu da b ir rastlantı değil, çünkü Azerbaycan 
arazisinde yaşayan ilkel insanların hayatında avcılık önemli yer almaktaydı. 
Bu devre atfedilen tasvirler arasında hayvan resim lerin in  daha dakik ve 
hayatı resim leştirdiği dikkat çekiyor. İlkel insanlar daha ava gitm ezden 
önce avlayacağı hayvanın dakik resm ini çiziyor, huyunu öğreniyor, sonra 
ise resm i hedef yapıp, onu yenerek ava giderdi. Böylelikle, vahşi hayvanın 
sureti diğer tasvirlere oranla ilkel ressam ın daha çok dikkatini çekiyor
du. Bu bakım dan Çingirdağ yam açlarındaki Yazılıtepe adlı mekândaki ka
yaya çizilen geyik resm i, özellikle dikkat çekiyor.

Geyik ileri atılmış, hızla koşan b ir durum da tasvir edilm iştir sanki. 
D urum u ilkel ressam, geyiğin göğsünü germiş, şahdar boynuzlarını arkaya 
atmış, gövdesini ve bacaklarını kendine çekmiş, kuyruğunu ise dik kaldır
mış b ir şekilde tasvir etmiştir.
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A raştırm alara göre, tunç devrinin  sonlarından başlayarak Gobustan 
kayaüstü resim lerin in  zam anla hacm i küçülüyor ve sanatkârlık bakım ın
dan hayli dakikleşiyor.

Bu devirlerde m adenden yapılmış sağlam form alı zahm et aletleri ve 
silâhların yaranması, hayvancılıkla ekinciliğin gelişmesi, avcılık zanaatına 
olan ilgiyi hayli azaltmaya başlamıştır.

Bu devre ait tasvirler arasında hayat ve yaşam tarzıyla ilgili olan 
sahneciklere daha çok rastladığım ız apaydın. Deve kervanları, silâhlı 
süvariler, ekincilikle ilgili zanaatlar, d inî m erasim  bu devir kaya üstü 
resim lerin in  esas çekirdiğini oluşturuyor.

Tunç devrine ait kaya resim leri arasında topluluk şeklinde tasvir 
edilm iş insan figürlerine de sık sık rastlanıyor. Bu tip resim ler arasında 
el ele tutuşm uş danseden b ir g rup  insan figürünü  yansıtan tasvirler 
gösterilebilir. “Avcılar zağası” adını taşıyan m ağaranın üzerine oyulmuş 
bu kom pozisyonda bilim  adam ları oyunca, ateş etrafında d in î m erasim  
karakteri taşıyan topluluk dinsel tören tasvir edilmiştir. Gobustan kayaları 
üzerine yapılmış İlmî araştırm alar, sonraki devirlere atfedilen resim lerde 
daha h içbir yenilik ve orjinallik  olm adığını belirtm iştir. Onlar, özellikle 
eski tasvirlerin körü körüne taklidi ve tek rarından  başka birşey değildir.

Taş oyma, biçme, kesme usûlüyle süsleme Azerbaycan’da ilk O rta 
Çağ’da da geniş kullanm ışlardır. Böyle taş abideler arasında kazma işleri 
zamanı belirm iş taş insan figürleri sıralanabilir. Son yıllarda Şemahi, 
Ağdam, Berde ve Astara bucakları civarında bulunm uş bu sanat örnekleri 
dünya bilginleri arasında büyük ilgi doğurm uştur.

İnsan figürünü  tasvir eden d in î an ıtlar arasında özellikle, 1973 yılın
da Ağdam bucağının Boyahmetli köyü yakınlarında bulunm uş heykeller, 
dikkati çekmektedir.

Şematik, gerçek oranlara uymayan, pek kabataslak biçim de yontulup 
yapılm asına rağm en bu sanat ö rnekleri kendi azametli görünüşüyle in 
sanı etkilem ektedir. Yaklaşık bin, bin beş yüz yıl veya iki bin yıl önce yol 
ayrımına veya yüksek b ir tepeye dikilen bu anıtların kendi çağının insanına 
nasıl b ir etki yapmış olduğunu şimdi kolayca anlamak m üm kün olur. Özel
likle, figürün  gözleri, göğüsü üzerinde bükülerek yukarıya açılmış eller 
gayet orijinal b ir şekilde etki yapm ışlardır.

Ağdam bucağında bulunan bu anıtların  en büyüğünün boyu üç metre, 
en küçüğünün boyu ise b ir m etredir. Bu anıtlar ilk bakışta üslûp bakım ın
dan Şem ahi’de, Berde ve Astara’da bulunm uş figürlerden farklı gibi olsa
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da ortak yönleri çoktur. Bunlar, figürün  çelimli oluşunda, beden yapısın
da, ellerin in  durum unda, etnik tipinde, uzun saça sahip olm alarında 
görülebilir.

Azerbaycan arazisinde bu tip  taş figürlerin  bulunm ası b ir rastlantı 
değildir.

Kaynaklarda belirtild iği gibi Türkçe konuşan halklar İslâm dinini 
kabul etm eden önce, herb ir yiğidin m ezarı üzerine insan figürlü  anıtlar 
dikerlerm iş.

İlk O rta Çağ Çin, Arap, O rta Asya kaynaklarında bu tip an ıtla rın  kut
sal sayıldığı ve onlara tapındığı belirtilm iştir.

VII. yüzyıl Alban tarihçisi Musa Kalankaytuklu kaleme aldığı Akvan 
Tarihi adlı eserinde Azerbaycan arazisinde oturan insanların taştan anıtlar 
yapıp ona tap tık ların ı, on ların  onu runa at, koç kurbanları verdiklerini 
özel olarak kaydetmiştir.

Musa Kalankaytuklu’nun  sözü geçen halkların  uzun saçlı ve m aha
retle ok attık ların ı belirtm esi özel değer taşıyor.

Nizami Gencevi Iskendernâme’sinde şunları yazmıştır: “Tüm uruk lar 
bu biricik  an ıtla rın  önünde iki kat eğilerek tazim ediyorlar.....” Arkeoloji 
uzm anların ın  III.-V. yüzyıla ait o lduğunu belirttiğ i bu taş figürler Azer
baycan’da yapılmasına rağm en, üslûp nitelikleri bakım ından Merkez Asya 
(Abakan, M inusinek, Yenisey, vb.) Güney Rusya ve Kuzey Kafkasya 
bozkırlarında rastlanan anıtlara benziyor. Bilim âlem ince bu tip anıtlar 
eski ad larına uyularak “Balballar” olarak adlandırılm ıştır.

Azerbaycan arazisinde rastlanılan  bu taş âbidelerden söz edilirken, 
m ezar taşları üzerine yonulan süjeli resim leri de özel olarak kaydetmek 
gerekiyor.

XIV-XVII. yüzyıla ait bu resimler, genellikle, İslâm Dünyası’nda nad ir
dir. Bu tip mezar taşları sanduka (sarkafak) form asındadır ve keza genel 
o la rak  A zerbaycan’ın  Batı b ö lg e le rin in  dağ yam açlı köy lerinde 
rastlanılıyor. O nlar son zamanlara kadar Azerî Türkleri o turan Ermenistan, 
Bayazıt, Garis, Sisyan bucaklarında da yayılmışlardır. Mezar taşlarında 
rastlanılan konular çok geniş, fakat burada av, savaş sahneleri, dinî törenler, 
halıcılık sanatı ile ilgili olan süjeler tem el yer alıyor.

Süjeli yonm alar arasında Sisyan (Eski Zengezur) bucağının U rud 
köyünde yer alan sandukalar, özellikle, enteresan. Biz burada eski Türkçe 
konuşan halkların inancı ile ilgili plâstik sanatlara alınm ış birçok orijinal 
süjeli m otiflere rastlıyoruz. B unlardan Şam anların dinî törenleri, eski
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Türkçe konuşan halklarda zoom orf anlayışlarla ilgili belirm iş, en çok kuş 
to tem inin  tasviri vb. örnek alm ışlardır. U rud  köyünde 1576 yılına atfedi
len süje karakterli mezar taşına dikkat edelim . Süjeli tasvirler bu san
dukanın yan kısım larına yer almış, üzeri ise Türk dilinde Arap alfabeli 
kitabelerle, yazıtlarla süslendirilmiştir. Sandukanın sağ tarafında ornöman- 
tal raflarla b iri d iğerinden ayrılm ış dört süje yonulm uştur.

B irinci tacın arasında uzun saç örgülü genç kadın kucağında çocuk, 
İkincide b ir elinde balta, d iğerinde kem ent tutm uş yüce boylu erkeğin 
yanında durm uş genç, üçüncüde ise genç erkekle kızın tasviri verilmiştir. 
D ördüncü rafın  arasına sıkıştırılm ış tasvirler, diğer süjelerle çok az 
bağlılıktadır. Burada, belirsiz b ir hayvanın üzerinde oturup, kanatların ı 
açmış büyük b ir kuş figürü tasvir edilm iştir.

Raflar arasındaki tasvirleri ayrılıkta değil, ard ısıra belirterek  
gelişmede izlemiş olursak onları böyle okuyabiliriz.

B irincide çocuğun doğması, İkincide onun terbiyesi, üçüncüde aile, 
dördüncüde ise Türkçe konuşan halkların  eski çağlarda totem i olan kut
sal “Unu Kuşu” tasvir edilmiştir. Biz, U rud mezar taşlarının altı tanesinde 
bu kuşun tasvirine rastlıyoruz. Kaynaklara göre, AzerbaycanlIların ec
datlarından olan Oğuzlarda da bu kuşun resm ine XII-XIII. yüzyıla ait Kon
ya, Rey saksı ve çinileri üzerinde, Selçuk akçeleri (sikkeleri) vb. sanat ö r
neklerinde de rastlıyoruz. O nun eski tasvirini ise VIII. yüzyılda yaşamış 
Türk hakanı G ültekin’in şim di Moğolistan’ın Ulan Bator kent Müzesi’nde 
sergilenen portresinde görüyoruz.

Sözü geçen taş yonm alar yalnız resim leriyle değil, aynı zam anda 
yazıları ile de dikkat çekiyor. XIV-XVII. yüzyıllar arasında yapılan bu mezar 
taşlarında sülüs ve hattı neshi ile Arapça dua, türkü, hüzünlü  şiirlere ve 
tarih î karakter taşıyan çoğu yazılara da rastlıyoruz.

Sisyan Bucağı’n ın  U rud köyünde 1576 yılına ait olan b ir taş anıt 
üzerinde “Oğul Bin M urad (M urad’ın oğlu, oğul)” sözlerini okuyoruz. Bu 
yazı form ası şimdi bizler için orijinal kabul edilm ese de, eski zam anlarda 
özel önem  taşımıştır. Ö rneğin , aynı yazı şekline Gültekin an ıtların ın  
“Büyük Kitabesi”sinin 52. satırında, K ırgızistan’ın Talaş kentinden 12 
kilom etre ötede yerleşen Manas Kubbesi’n in  kitabesinde rastlıyoruz. Bu 
an ıtların  hepsinde “oğul” kelimesi kişisel adla b ir arada anılıyor.

Teymur Kutluğ’un ve Saadem Girey’in yaftalarındaki görevler 
dizisinde de bu söz adsız kaydedilmiş ve o rdunun sağ ve sol kanadının baş 
kom utanını belirtm ektedir.
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Bu süjeli taş anıtlarda Karakoyunlu hüküm darı ve adı geçen sülâlenin 
tem ellerin i atmış olan Kara YusuFun keza onun oğlu P ir Budağ’ın adını, 
“Taşı Velî Yazdı” sözlerini ve daha birçok diğer sözleri de okumak 
m üm kün.

Taş abideler sanatı tarih inden söz ederken Karabağ, Nahçivan, Gence, 
Kazah, Laçin, Lerik, Gedebey ve öteki bucaklarda rastlanan taş koç ve at 
figürlerin i de özel olarak kaydetm ek gerek.

Azerbaycan’da taş koç figü rleri özellikle çok yaygın. O nlara  
Erm enistan, Gürcistan, Iran  arazisinde yer alan AzerbaycanlIların 
o turduğu topraklarda da rastlanılıyor.

Taştan yonulmuş koç figürlerin in  A zerilerin o turduğu arazilerde bile 
çok yaygın olması b ir rastlantı değil. Daha 1834 yılında Azerbaycan’da 
olmuş Fransız gezmen Dyubua-de M onpere bu rada hayli taş hayvan 
figürleri gördüğünü ve yöresel nüfusun onlara özel saygı beslediğini 
kaydetmiştir.

Taş koç figürleri hakta enteresan notlara Rus bilgini V. Sısoyev’in 
yazılarında da rastlıyoruz. 1926-1927 yıllarında Azerbaycan’ın Nahçivan, 
O rdubat, Laçin vb. bucaklarına uğram ış V. Sısoyev şunları yazıyordu: 
“Yöresel nüfus burada sık sık rastlanan taş koç figürlerin i kutsal bilerek 
ona tapıyor. Keza on lar bu figü rleri kimi zam an eski m ezarlık 
harabelerinden , dağlardan vb. yerlerden bulup, saygı belirtisi olarak ken
di akrabalarının mezarı üzerine dikiyorlar. Burada evlâtsız kadınlar arasın
da böyle b ir söylenti yayılmış ki, bu koçun bacakları arasından sürünerek  
diğer tarafa geçen kişi çocuk sahibi olacaktır m utlaka”.

XX. yüzyıl evvellerinde yaşamış ünlü  Azerbaycan yazarı Yusuf Vezir 
Çemenzeminli Kızlar Bulağı adlı eserinde koçun kutlu b ir hayvan olduğunu 
ve A zerilerin ona taptık ların ı özel olarak belirtm iştir:

Geldik çeşmeye 
Sudan içmeğe 
Akça koçlara 
Tazim etmeğe.

Ne var ki, taş koç figürleri bizi yalnız kendi anlam ı ile değil, b ir sanat 
eseri gibi de ilgilendiriyor.

Azerbaycan’ın güzel doğası gibi, taş koç figürleri de şekli, biçimi, 
süsleri bakım ından çeşitlidirler. E rm enistan ve G ürcistan’daki Azerî 
köylerinde rastlanan koç figürleri gerçek tasviri ve süsleri bakım ından 
d iğerle rinden  farklanıyor. XIV-XVII. yüzyıllara addedilen  bu taş
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figürlerin in  üzerine mezar taşlarında sık sık rastlanan av, savaş sahneleri, 
d in î tö ren ler ve dam ga tasvirleri de yontulm uştur.

Taş figürlerin ekserisinde iki elini yukarıya açmış, dik külâhlı (şapkalı) 
b ir kişinin de tasviri vardır. B ilginler bu tip d inî âyin karakteri taşıyan 
tasvirleri Şamanizimle ilgilendiriyorlar. Adı geçen m otif A zerilerin eski 
geçmişlerde Merkez Asya’da o turan  halklarla sıkı bilgisini kanıtlıyorsa da, 
diğer yönden ise İslam d in in in  felsefesinde denk olmayan konuların  da 
olduğu dikkat çekiyor.

Azerbaycan uygarlığının eski çağlarda Merkez Asya ile sıkı ilişkilerini 
yalnız süjeli kom pozisiyonlardaki ayrı ayrı m otifleri değil, taş koç 
figürlerin in  kendileri de teyit etm ektedir. Çünkü bugüne kadar Dünya 
uygarlığına belli olan taş koç figürlerin in  en eskisi henüz Merkez Asya’da 
bulunm uştur.

Ulan Bator kentin in  400 kilom etre batısında VIII. yüzyıl hüküm 
darlarından  G üntekin’in m ezarında kazı işlerini yapmış olan Rus (W . 
Radlof), İngiliz (H. Heykel) ve Fransız (De Lyakok) bilg inleri burada iki 
m erm er koç figürünün  de bu lunduğunu  kaydetmişlerdir.

Gözden geçirdiğim iz bu bediî oymalı taş an ıtlar b ir yandan Azer
baycanlIların eski zam anlardan beri becerikli b ir heykeltraş olduklarını, 
öte yandan da çeşitli arazilerde oturan, ama Türkçe konuşan halklarla sıkı 
kültürel ilişkisi bu lunduğunu  kanıtlayan değerli kaynaktır.

A zeriler’de halı sanatı örnekleri taş oymaları gibi eski devirlerden 
bugünüm üze kadar ulaşmamıştır. Fakat bu sanat tü rünün  en güzel özelliği, 
onun her zam an genel karakter taşım asından oluşuyordu. Eski çağlarda 
Azerbaycan’da bu sanatla uğraşm ayan b ir aile bulm ak zordu. Eskilerde 
kızlara nişan koymaya gelen kadın lar adeta kızdan: “Halı dokuyabiliyor 
musun?” sorm aları b ir rastlantı değil. Bu da halı ve halı ü rün lerin in  diğer 
Türkçe konuşan halklarda olduğu gibi A zerîlerde de en gerekli yaşam 
nesnelerinden  sayılıyordu. O danın  sıcaklığı için halıyla döşeme kaplıyor, 
duvarlara vuruyorladı. D indar kişiler halı üzerine namaz kılıyorlardı. Va
kitle karyolayı, masa ve miz yerini alıyordu halı, çünkü onun üzerine 
uyuyor, o tu rup  öğle yemeği yerlerdi. O nu at ve deve için çul yaşamda çok 
kullanılan heybe, hurç, çanta ve ö rtü ler yapıyorlardı.

Azerbaycan’da halı dokum a sanatının geçtiği gelişme aşam alarının 
tarih in i belirten  olgular pek az. H alılarım ız halkta yazılı kaynaklar eski 
çağlara ait olsa da fiilî belgelerin ekserisi XVI-XIX. yüzyıllarda dokunm uş 
halılar oluşturuyor.
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Daha X-XIII. yüzyıllarda Azerbaycan’a b ir gezi yapan dış m em leket 
gezm enleri (El-İstehri, M ukaddesi, Marko Polo vb.) burada yüksek bediî 
ve teknik n itelik ler taşıyan halıların  dokunduğu ve satış için birçok 
m em leketlere gönderild iği halkta enteresan bilgiler veriyorlardı. Azer
baycan halıları XV. yüzyılda dünya çaplı piyasalarda özellikle büyük ün 
yapm ışlardı.

Aynı devirde Avrupa memleketlerinde (İtalya, Hollanda vb.) yaratılmış 
ressam lık eserlerinde Azerbaycan halıla rın ın  tasvirine rastlam am ız 
kuşkusuz b ir rastlantı değil.

Azerbaycan halıların ın  uzak m em leketlerde yaygınlaşmasına neden 
on ların  yüksek nitelik  taşıması olm uştur, kuşkusuz. A raştırm aların  
b e lir t t iğ in e  göre, A zerbaycan h a lıla r ı ü re tile n  m ek ân ın  b ed iî 
g e len ek le rin d en , ham  m ad d e le rin d e n  (yün, ipek li, pam uk  vb.) 
yararlanarak tü rlü  kom pozisiyonlar ve süslere m alik çeşitli boyutlarla 
dokunm uşlardır.

Halı ta rih i araştırm acıları bediî ve teknoloji n ite lik lerine dayanarak 
Azerbaycan halılarını yedi okula ayırıyorlar: Guba, Şirvan, Bakû, Karabağ, 
Gence, Kazah ve Tebriz. H erb ir okula da belirli halılar dahil oluyor ya, 
bunlar da dokundukları m ekânın adını taşıyordu. Ö rneğin, Azerbaycan’ın 
kuzeybatısında yeralan Kazah okulu halılarına: Şıhlı, Salahlı, Taş Salahlı, 
Dağ Kesemen, Kara Papak, Karayazı, Borçalı, vb. g rup lar dahildirler. 
Bunlardan yalnız Borçalı (şimdi Gürcistan arazisinde yerleşen) grubuna 
“Çobankere”, “Zinyetnişan”, “Damgalı” ; “Ferahlı”, “Lâmbalı” vb. adlı 
halılar dahil. Bakû, Karabağ ve Tebriz halılaları da yaklaşık böyle 
tasnifleniyor.

Azerbaycan’ın halı sanatını bilmek için onların ornöm an, renk ve kom
pozisyon p rensip lerin i gözönüne alm ak gerek. B irbirleriyle sıkı ilişikte 
olan bu prensip, genellikle halıların , keza Azerbaycan halıların ın  bediî 
özelliklerini belirtiyor.

Azerbaycan halıları kom pozisiyon bakım ından  b irb irle rin d en  
farklanıyor. Adeta, halılardan nerede ve hangi amaçla kullanılacağı ile il
gili olarak, onun genel kompozisyon, ölçü, süsleri ve hattâ boyası da de
ğişiyor.

Azerbaycan halıları çeşitlidirler. Ö rneğin: a) Ölçü bakım ından küçük 
nam azlık halı; b) Duvar halıları; c) Misafir odaların ı süslemek için birkaç 
halıdan m ürekkep halı takımları. Halı takımları ölçü ve şekline göre çeşitli 
oluyor: O danın  ortasına serilm iş büyük halı, yukarı kısım da yere serilmiş 
“ Baş” halı ve ortadaki büyük halın ın  etrafına serilen “Yan” halı.
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Azerî halıları eski çağlardan bugüne kadar hem  emelî, hem  de bediî 
oy önem i taşımışlardır. Bediî özellik ve konu dokunacak halının resminde, 
o rnöm enında ve boyasında kendin i belirtm iştir.

Yapılan İlmî araştırm alara göre Azerî halılarına tezyin edilen ornöm an 
m otifleri h içbir vakit özgür karakter taşımamıştır.

O rnöm an m otiflerinin şekli, adı, anlam ı yalnız onu yapanların hayatı, 
yaşamı, folkloru, mitolojisi ile sıkı ilişkide olmakla beraber, keza eski 
çağlarda hangi u ruk  birleşm esinden oluşm asını ve diğer alanlardan da 
enteresan bilgiler veriyor. Ö rneğin , Oğuz boyları dam galarının b ir 
kısm ının Azerbaycan halılarında, tekrarı nedensiz olm adığı apaydın. 
Çünkü Oğuzlar A zerilerin b ir halk gibi oluşum unda temel rol oynamıştır.

Damga karakteri taşıyan bu tip ornöm an m otifleri bugün genel olarak 
Kazah ve Karabağ okuluna dahil halı bölgelerinin halılarında rastlanılıyor.

Şirvan ve Tebriz halı okullarında ise ençok nebatî ornöm an m otifleri 
esas oluşturuyor. Gül, çiçek, dal, ağaç unsurların ın  birleşm esinden oluşan 
bu ornöm anlar halı üzerine yer alan gül, çiçek ve yapraklar ise ek unsurları 
oluşturuyor.

Azerbaycan’da tarihin çeşitli aşam alarında süjeli halılar da dokunuyor
du. Bu tip halılar XVI.-XVIII. yüzyılda en yüksek gelişme aşamasına 
ulaşıyor. Şimdi Paris’in, Budapeşte ve D ekorculuk Sanatı, Londra’nın 
Viktoriya ve A lbert M üzelerinde bu devirde Azerbaycan’da dokunm uş 
birkaç yüksek seviyeli süjeli halılar bulunduruluyor.

Bunlar arasında XVI. yüzyılda altın ve gümüş iplerle dokunmuş, şim
dilerde Londra’nın  Viktoriya ve A lbert Müzesi’nde sergilenen halı, 
özellikle dikkat çekiyor. Uzunluğu 132 cm., genişliği 104 santimetreyi bulan 
bu küçük halıda gül, çiçek desenleri zem ininde aslan, pars, kurt, geyik 
vb. hayvan tasvirleri çizilmiştir. Bu çağın bediî üslûp özelliğine uygun 
olarak tasvirler adi, sakin durum larda değil, çok canlı ve hareketli 
verilm iştir. Buradaki geyiği parçalayan pars tasviri, özellikle büyük 
ustalıkla yapılmıştır. Halı her taraftan içerisinde m elek tasviri olan üçgen 
formalı madalyonla sona eriyor. Bu “avcılık” halısının yaranmasına, o çağın 
minyatürleri büyük etki yapmıştır, kuşkusuz. A raştırm aların belirttiği gibi, 
genellikle bu çağda dokunan kimi örnek olabilir halıların  yaratılm asına 
yalnız dokum acı değil, onunla beraber çağın ünlü  ressam ları da iştirak 
ediyorlardı.

Bu tip halılar XVI-XVIII. yüzyılda Azerbaycan’da m inyatür sanatının 
en yüce gelişim devrinde kişisel ısm arlam alarla dokunurdu.
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XVIII. yüzyılda hanlık lar devrinden başlayarak halı sanatındaki bu 
toplu em ek bölgüsü zam anla kendi önem ini kaybediyordu. Böylelikle, 
halı eski zam anlarda olduğu gibi yine de b ir dokum acının em eğini oluş
turuyordu.

Bu bakım dan 1810 yılında dokunm uş, şimdi ise Bakû’da Nizami 
Gencevî adına bağlı Azerbaycan Edebiyatı Müzesi’nde bulunduru lan  hah, 
özellikle dikkat çekiyor. 1,79 x 1,46 m. çapındaki bu halın ın  ara sahasında 
Nizami’nin  “Leylâ ile M ecnun’un sahrada görüşü” sahnesi tasvir o lun
muştur. Azerî el sanatların ın  çeşitli tü rlerinde  sık sık rastlanılan  bu konu 
halı dokumacısı tarafından çok orijinal halk yaratıcılığı usûlünde dokun
muştur.

Kompozisyonun merkez kısm ında zengin elbise giymiş, alnına 
kıymetli b ir süs asmış aşmış Leylâ, onun da kolları üzerine bayılmış halde 
düşmüş yarı çıplak M ecnun’un  tasviri yapılmıştır.

Süje, sahrada dalların ı aşağıya eğmiş yegane b ir söğüt ağacı etrafına 
açıklanıyor. E traf sakin, kızgın güneş ışınları uzaklarda dağ arkasına bat
maktadır. M ecnun, sahra arkadaşları olan b ir g rup  kuş ve hayvanlar bu 
olayın şahidi gibi onun etrafına toplanarak inliyor, bu sakinliği bozmaya 
çabalıyorlar sanki.

H alının yeleninde gül, çiçek desenleri arasına 14 tane uzunca büyük 
m adalyon tasvir edilmiştir.

M adalyonların dahilinde hattı neshî ile yazılmış m etin yerleştirilm iş
tir. Bu yazılarda M ecnun’un Leylâ’ya büyük aşkı söyleniliyor.

XIX. yüzyıldan Azerbaycan’da “D ört Mevsim” adlı halılar da 
üretilm eye başlıyor. Böyle halıların  bediî tertibatı, ekseren birbiriyle sıkı 
ilişkide olan beş çeşitli kom pozisyondan oluşuyordu süjesi.

Adeta, süjenin m erkezindeki büyük m adalyonda tarih î b ir olayın 
tasviri veya ünlü  b ir kişinin portresi yapılıyor, etrafındaki küçük 
madalyonların herbirinde ise yılın mevsimlerinden biri (ilkbahar, yaz, son
bahar, kış) tasvir ediliyordu. Böyle halılardan XIX. yüzyılda dokunm uş iki 
güzelim örnek şim di Azerbaycan Devlet İnce sanat Müzesi’nde ve Nizami 
adına bağlı Azerbaycan Devlet Müzesi’nde sergilendiriliyor. Bu tip halılar 
Tebriz halı okuluna has bediî boyutta yapılıyordu. Bu devirde bunlardan  
ilâve doğunun en güzel m im arlık abidelerin i belirten  halılar da 
dokunuyordu. Bu tarih î âbideler arasında İstanbul’un ince m inareli 
cam ileri, özellikle, “Ayasofya” ve “Süleymaniye” özel yer almaktadır. Bu 
tip halılar özellikle o zam anlar Karabağın merkezi olan Şusa’da ve 
Şem ahi’de dokunuyordu.
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XIX. yüzyılın sonları Azerbaycan halıcılık sanatın ın  düşüş çağıdır. 
H alıların  dokunm asına tireden  (pam uktan) vb. nebatlardan  yapılmış 
ip lik lerden  genellikle kullanılm ası ve özel olarak doğal boyaların yerine 
geçen, ucuza mal olan sunî boyalarla kullanılm ası, Azerbaycan halıların ın  
dünya piyasalarındaki eski ü n ü n ü  hafifletiyordu.

XX. yüzyılın 20. y ıllarından genç Azerbaycan hüküm eti, dünya çaplı 
piyasalarda halılara olan ihtiyacı göz önüne alarak, halıcılık sanatının 
durum unu  iyileştirm ekten dolayı gereken tedbirler almaya başlıyor.

Makineli çalışmalar, m odern teknik yöntemler, Karabağ, Kazah, Guba, 
Şemahı, Bakû gibi geleneksel halıcılık m erkezleriyle beraber halı dokun
ması üzere yeni bölgelerin  yaranm ası, bu tedbirlerden  sayılabilir.

Böylelikle, tüm  XX. yüzyıl Azerbaycan halıcılık sanatı kendi eski 
etkisini tazelemek yolu ile gitmiştir. Bu devirde birçok başarılar kazanılmış, 
birçok yetenekli, istidatlı halı uzm anları ortaya çıkm ışlardır (L. Kerimov, 
K. Aliyev, C. Müciri, E. Mikayılov vb.). Fakat tüm  söylenenlere rağm en Eski 
Çağ Azerbaycan halıla rın ın  en güzel gelenekleri bugünün ve geleceğin 
halı sanatkârları için kıymetli kaynak olarak kalmakta. Gelecek nesil onlar
dan hâlâ çok şeyler öğrenip, benim seyeceklerdir.

Azerî Türklerinin büyük b ir kısmı Dağıstan’da, dakik söylersek, onun 
en eski kenti D erbent’te oturuyorlar.

Azerbaycan C um huriyeti’n in  kuzeyinde yerleşen Dağıstan en eski 
çağlardan politik, ekonom ik ve kültürel bakım dan Azerbaycan’la sıkı 
ilişkide olmuştur. Bir zam anlar bu toprakların  b ir kısmı Şirvan Şahlığı’nın 
arazisinden olmuş. Sonralar XVIII. yüzyılda Gubalı Feteli H an D erbent 
hüküm darı olmuş. A zerilerin bu arazinin kültürel hayatına, m im arlığına, 
el sanatlarına bozulmaz derin  izler bırakmış oldukları da tâbi. Burada şim
diye kadar Azerilerce yapılmış birçok sanat abideleri kalmaktadır. Bunlar
dan 1368 yılında Bakûlü m im ar Tadened-Din Musa tarafından yapılmış 
“ Cuma Camisi”ni, XVIII. yüzyıla ait Feteli H an’ın karısı Tutu Bike için 
D erbent’te “Kırklar Mezarlığı”nda yüceltilmiş sekizgen anıt mezarı türbesi, 
aynı yüzyıla ait D erbend’in en bakım lı noktasında yücelen H an Sarayı vb. 
sayılabilir.

Dağıstan’ın birçok küçük uluslardan m ürekkep İslâm m em leketi ol
duğu belli. Burada özellikle Azeriler, G um uklar ve Nogaylar Türkçe ko
nuşurlar. Fakat bunlara rağm en burada birçok toprakların , âbidelerin, 
sanatkârlık te rim lerin in  ekserisi Türkçe’dir.

A raştırm aların  belirttiğ i gibi Türklüğün burada geniş yayılmasının 
hiç de Azeriler, Gumuklar ve Nogaylarla ilgisi yok. Bu güzel memleket daha
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en eski çağlardan Türkçe konuşan halkların , H unlar, Hazer, Kıpçak, 
Selçukların o turdukları m eskûn yerlerden olmuştur.

Bu yerlerin adının “Kitab-ı Dede Korkut "D estanlarında geçmesi neden
siz değil. H atta XVII. yüzyılda yaşamış ünlü  Türk gezmeni Evliya Çelebi 
Dede K orkud’un m ezarının D erbent’te olduğu bilgisini verm ektedir.

Dağıstan’da A zerilerden sonra Türk dilinde konuşan en büyük halk 
Gum uklardır. G um uklar Dağıstan’ın kuzeybatısında bozkır ve dağ yamacı 
yerlerde oturuyorlar. Buynakek (eskilerde Teymur H an Şura), Hasavyurt, 
Babayurt, K ızılyurt, Kayakent vb. on ların  mesken tu ttuk ları yerlerdir.

Azerilerde olduğu gibi G um uklarda da el sanatların ın  bü tün  alanları 
gelişmiştir. O nlar şimdiye kadar güzel havlı ve havsız halılar dokuyor, keçe 
ü re tip  on lardan  hırkalar, döşeme ve duvarlar için ö rtü ler yapıyorlardı. 
Bulunan belgelere göre G um uklar bakırcılık ve kuyum culuk alanında da 
büyük başarılar kazanmışlardır. O nların  gümüşten yapılmış kadın ve erkek 
kuşakları, genç kızların kafa ve üstlük giysilerin yakasına takılan kuyum 
culuk örnekleri kendi güzelliği ve teknik kullanışıyla insanı büyülüyor.
Şimdiye kadar XIX. yüzyılda yaşamış Gum uk kuyum cusu Ö m er Hacı 
Şahşayev’in adın ın  dillere destan olması b ir kıvanç kaynağı. Kaynaklara 
göre daha 1913 yılında Teymur H an Şura’da (şimdi Buynaks) teşkil o lun
muş sergide usta Ö m er’in güm üşten yapılmış süs örnekleri yüksek 
değerlend irilm iştir. B ulunan  etnografik  belgelere göre eskilerde 
G um uklar’da giysi kü ltürü  de yüksek olmuştur.

Kafkasya’da en güzel biçm eli üstlük kadın giysisinin G um uklarda 
olduğu söylenmektedir. Ayak bileğine kadar olan bu üstlük kadın giysisi 
büyük zevkle kuyumculuk örnekleri ve rengârenk bediî dikm elerle süslen
dirildi. Bediî dikm eler yalnız üst giysilerinde değil, keçeden yapılmış sivri 
bu run lu  kunduraların  da üzerinde yer almaktaydı. Kaynaklara göre XIX. 
yüzyılda kaymakam Gumuk hanların ın  sarayında millî giysiler yapıp, onun 
üzerini renkli ipek ve altın-güm üş ip lik lerle süsleyen özel d ik im haneler 
bulunuyordu.

G um ukların  el sanatlarından sözedilirken A zerilerde olduğu gibi 
onun  da iki çeşidinden daha ayrıntılı b ilg inin  gerektiği kanısındayız.

O nlardan b iri taşın üretim i, İkincisi ise yünden tü rlü  çeşitli yaşam 
nesnelerin in  dokunm ası ve yapılmasıdır. Taş, insan ların  yaşamda en eski 
ve doğal n im etlerinden  sayıldığı için Gum uk el sanatların ın  da en eski 
örneği bu türe rastlanıyor. Gum uklar yaşayan arazide en eski taş anıtlarına 
Teymur H an Şura bölgesinin K um torkala köyünde Nara-tyube, Kapçugay
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köyü yakınlığındaki Teplidaş ve Cengutay köyü yanındaki İkipm ar adlanan 
yerlerde rastlanıyor. Çeşitli devirlere ait edilen bu taş an ıtların ın  en güzel 
özelliği onların  tasvirli olmasıdır. Burada belirsiz ressam lar en eski 
devirlerden başlamış XIX. yüzyıla kadar bu arazide yaşayan insanların  
hayatı, yaşamı, kullandıkları zahm et âletleri, silâhları hakkında etraflı 
bilgiler veriyor. Tasvirler arasında rem zi nitelik kazanan orjinal şekilli 
n işanlar da bulunm aktadır. Usûl özelliklerine göre bu taş üzerindeki 
oymalar Merkezî Asya (Sarı Arka, Mankışlak) ve Azerbaycan’da (Gobustan) 
bulunan kayaüstü tasvirlerini hatırlatıyor.

A raştırm alara göre G um uklar yalnız taş, kaya üzerine tasvir yapmak 
değil, ondan tartılı anıtlar da yapmayı becerirlerdi. Mamaykutan, İkibulak 
adlanan yerde bulunm uş taş insan figürleri buna güzel örnek  olabilir. Bu 
figürlerin duruşu, başka başka detayları ve teknikî yapılışı tam olarak Azer
baycan’da (Ağdam, Berde, Şamahı vb.) ve Merkezi Asya’da (Hakasiya, 
Abakan vb.) bozkırlarında bulunm uş anıtları hatırlatıyor.

G um uk ustaların ın  taşı süsleme becerisi mezar taşların ın  hazırlan
m asında kendini daha kabartılı şekilde açıklıyor. Gumuk mezar taşlarının 
en güzel örnekleri XVIII-XIX. yüzyıla aittir. Kayakent bölgesinin Alhadjı 
köyü yakınlığında Oğlan Bey adlanan yerde XVIII. yüzyıla addedilen bediî 
oymalı b ir mezar var. Bu m ezarın hem  kafataşı, hem  de sandukası şimdiki 
zamanımıza kadar ulaşabilmiştir. Mezarın kafataşı özellikle dikkate değer. 
O nun hem  ön, hem  de arka tarafına stilize edilm iş nebatî ornöm an 
m otifleri kaplanm ıştır. Burada gül çiçek tasvirleri arasında büyük 
beceriklilikle, m aharetle Arap alfabesiyle Kur’ârtdan alınm ış âyet ve dua 
da vardır. Yazıların nebatî ornöm ana benzer “neshî” hattıyla yazılması 
onun ornöm anla bir bütünlük yaratmasına yardım ediyor. Bu mezarın hem 
kafataşı, hem  de sanduka ile olması bu yerler için nad ir b ir olay. Eskilerde 
o en çok Azerbaycan’a ait olmuştur. O rta asırlarda sandukalı mezar taşları 
O rta Asya’da da m oda olmuştur. Genellikle, Gumuk mezar taşları 
Yüksekliği 2-3 metreye ulaşan tek b ir kafataşından m ürekkep oluyordu. 
O nlar görünüş ve şekil bakım ından b irb irlerinden  farklanıyor. En çok 
rastlananları şunlardır; Birincisi, yukarı kısmı insan kafasını andıran asma 
omuzlu kafataşları. Bu tipli mezar, taşı en çok erkeklere aittir.

Din adam ların ın  kafataşının yukarı kısmı birçok hallerde İstanbul 
kafataşlarm da olduğu gibi çizgili sarıkla bitiyordu. Bu tip zengin süslen
miş kafataşlarının birkaçı şimdiye Hasavyurt bölgesinin Aksay köy 
m ezarlığındadır. O nların  m üellifi usta Arslan’dır. ik inci nevi mezar 
kafataşlarının yukarı kısmı cam ilerin kubbesini hatırlatıyor. Burada icra 
o lunan ornöm an m otiflerinde bu kafataşlarının şekline uygun tatbik
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olunuyordu. Bu tip kafataşları özellikle kadınlar için dikilirdi. Kimi 
hallerde karı koca aynı vakitte ölmüşlerse, her ikisine aynı tipli kafataşları 
dikiyorlardı. Ö rneğin , Hasavyurt bölgesi’n in  Köstek köy m ezarlığında 
Şam halovlar kuşağından olan A lâeddin Bey ve Dadı H anım ’a dikilmiş 
kafataşı olabilir. Yüksek zevkle süslenmiş bu kafataşm ın m üellifi 1880’de 
ölmüş ünlü  Gum uk sanatkârı Molla Musa olmuştur. Üçüncü nevî mezar 
kafataşlarının yukarı kısmı düz oluyor. O en çok dörtköşe sütuna benziyor. 
Bu kafataşlarının d iğerlerinden  farkı şu ki, onlar çok yüksek oluyorlar. 
Kayakent bölgesinin köylerinden beyaz taştan yapılmış, süslenmiş bu tip 
kafataşlarının yüksekliği 3 m etre ulaşıyor. Gum uk taşoyan ustaların ın  en 
güzel özelliklerinden b iri de şu ki, onlar çeşitliliğe yeniliğe çok çaba h a r
cıyorlar. Eğer komşu halklar b ir teknik usûlü arkaik şekilde bugünüm üze 
dek devam ettiriyorlarsa, Gumuklar son yüzyıl süresince birkaç taşı süsleme 
usûlleri benim sem işlerdir. O nlar XVIII. yüzyılda mezar taşlarını özellikle 
sathı oyma usûlüyle süslüyorlardıysa, XIX. yüzyılda derin  oyma ve kabar
tılı tekniğe geçiyorlar. Bu işte Gumuk taş oyma ustaları Alhaz ve onun oğlu 
Bilâl özel başarı kazanm ışlardır.

XX. yüzyıldan başlayarak Gum uk taş oyan ustaları kafataşlarının 
kurulm asında boyayı geniş kullanmaya başlıyorlar. Bu alanda Köstek 
köyünde yaşamış usta Arslan büyük başarılar kazanmıştı. O nun kafataşı 
üzerindeki o rnöm anlarda verdiği renk ler kendi yapılışı bakım ından “ar- 
babaşı” adlı keçeden yapılmış halı süslerini hatırlatıyor. Eskilerde 
kafataşları o rnöm anların ın  boya ile süslenm esine Kuzey Azerbaycan’da, 
Dağıstan’la komşu olan b ir köyde de rastlanm ıştır. Şimdi Hazer Denizi 
k ıy ılarında orm anlık ta  yer alan bu an ıtla r “ Ç eleb iler” den ilen  
m ezarlıktadır.

Gum uk taşoyanlarının sanat tarih i için kıymetli özellikleri yalnız 
onların  şekil ve süsüyle açıklanmıyor. Taşlara oyulmuş insan, hayvan, kuş 
tasvirleri, yaşam nesneleri, silâhlar, süs örnekleri, dam galar G um ukların 
tarihî, hayat tarzı, dünya görüşü hakla enteresan bilgiler veriyor. Bu bakım
dan mezar kafataşlarında verilen yazılar da çok değerlidir. Burada biz 
nitekim  ölü hakkında bilgiye, hem  de A zerilerde olduğu gibi ünlü  şair 
ve aşıkların şiirlerinden  alınm ış satırlara, din ve devlet adam ların ın  fel
sefî kelâm larına da rastlıyoruz.

G um uklar da diğer Türk dilli halklarda olduğu gibi koyun yetiştirim i 
çok gelişmiştir. Koyunun eti, sütü, esas yiyecek kaynağıydı yalnız, onun 
derisinden giysiler yapılıyor, yününden ise halı dokunuyor, keçe 
üretiliyordu.
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G um ukların  hayatında halı ve halı m am ullerin in  h er zaman büyük 
ro lü  olm uştur. Tüm Dağıstan’da, keza komşu Azerbaycan’da olduğu gibi
o, esas yaşam nesnesi sayılıyordu. A raştırm alara göre G um uklar’da halı 
dokunan bölgeler uzak eskilerden Yukarı ve Aşağı Kazanişa, Aşağı 
Cangutay, Erpeli, K um torkala vb. olmuştur.

G um ukların  becerikli elleriyle bugüne kadar yöresel koyunun 
yününden, hem  iç ihtiyacı karşılamak, hem de dışa ithal edilm ekten dolayı 
büyük m iktarda havlı ve havsız halılar dokunuyor, keçe yapılıyor.

Havlı halılar ilk bakım da eski D erbent halıların ı hatırlatıyor. Burada 
da D erbent halıla rında olduğu gibi gen ara saha ve onu dö rt taraftan  zin
cir gibi bağlayan 2-4 kuşaklı yelen var. Fakat Gumuk halıları ölçü bakım ın
dan küçük oluyor. Genel görünüşü ise 3-4 renge dayanarak kuruluyor. 
Zemini çok hallerde kırm ızı ve lacivert oluyor. Gum uk halıların ın  
orjinalliğ ini ve kendine aitliliğini onun süsleri oluşturuyor. Burada biz 
aşırı derecede stilize edilm iş O rta Asya halıların ı (Kırgız, Kazak, Kara 
Kalpak, vb.) hatırla tan  iki, dö rt koç boynuzlu tasvirlerinden yapılmış o r
nöm an m otifleri çok m erdivenli rozetleri vb. görebiliyoruz. Bu süslerin 
adları da aynıyla O rta  Asya ve Azerbaycan halılarında olduğu gibi 
sesleniyor.

G um uklar’ın iki yüzlü “Dum” ve “Salmag” adlanan havsız halıları da 
ün  kazanmıştır. “Dum” âdeta, büyük ölçüde dokunuyor. Uzunluğu birçok 
hallerde 6 metreye ulaşıyor. Eskilerde onunla kolaylıkla odanın iki duvarını 
kaplam ak oluyordu. Adeta, bu tip halın ın  ara sahasında birkaç basamaklı 
kuşa benzer m adalyonlar yerleştiriliyor, yelende ise mütevali tekrarlanan 
geom etri ornöm an m otifi dokunuyordu. Bu tip halıların  zem ini özellikle 
lacivert ve mavi oluyordu. “Dum”da O rta Asya ve A nadolu halılarında 
olduğu gibi ara sahaya-zemine çok yer veriliyordu. Böylelikle, onlar rem 
zi önem  kazanan ornöm an m otiflerin in  kavranışını kolaylaştırıyorlardı.

Kaynaklara göre, “Dum” halıların ın  dokunuşunda XX. yüzyıl 
öncelerinde yaşamış Gum uk dokum acı Tardjant Yahyayeva özel başarı 
kazanmıştır.

Havsız halı “Salmag”, “Dum”dan küçük olsa da ondan alacalığı ve o r
nöm an m otiflerin in  gerçekçiliğiyle farklanıyor. Burada ara b ir şematik 
gül çiçek resim lerinden oluşm uş ornöm an m otiflerine de rastlanıyor. Bu 
tip havsız halıların bediî tertibine, muhakkak, Şirvan halıları etki yapmıştır.

Gumuklar koyun yününden nitekim havlı ve havsız halılar dokunuyor, 
ondan hayat ve yaşamda geniş kullanılan keçe de yapıyorlardı. Keçeden 
dağlık m ekânlarda yerini tutm ak imkânsız sayılan, insanı soğuktan,
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yağm urdan koruyan üst giysisi-hırka (yapıncı), uzunboğaz sivri burun lu  
çizme ve “arbabaşı” adlı halılar da yapıyorlardı.

“A rbabaşı”nın  istihsali, havlı ve havsız halılara oranla hayli basitti. 
İlk önce beyaz, siyah, kırm ızı renkli keçeleri b irb iri üzerine bırakıp onlar
dan çeşitli form alı ornöm an m otifleri vuruyorlar. Sonra kırm ızı figürü 
beyaz keçenin, beyaz keçeyi siyah, siyahı beyaz keçenin üzerine bırakıp 
etrafın ı dikerek “arbabaşı” adlanan halın ı alıyorlar. O danın  duvarına 
kurulm uş üç renkli “arbabaşı” ilk bakım da aplikasyon boyutunda süslen
miş Altay kurganlarında bulunm uş devrim izden önce V-VI. yüzyıllara ait 
keçe duvar halıların ı andırıyor.

Sözügeçen sanat çeşitleri h içbir zaman teklikte bakılm ıyordu. Evde 
kullanılan bakırdan, kilden, ahşaptan yapılmış yaşam nesneleri ve özellikle 
onların  üzerindeki motifleri güzel b ir uyum, ahenk yaratarak onları yapan 
Gum uk sanatkârları hakkında genel b ir fikir ediniyordu. Biz, kısa da olsa, 
Kafkasya ve onların  öte bölgelerinde yaşayan kimi Türk dilli halkların  el 
sanatlarıyla tanıştık.

Bu arazide yalnız A zeriler ve G um uklar değil, Türk dilli Karaçay- 
Balkarlar, Nogaylar ve Ahıska Türkleri (Meshet Türkleri) de yaşayıp yarat
tıkları malûm.

Maalesef, şimdi bun ların  el sanatları hakkında her yönlü bilgi ed in
mek çok zor. Bu da, onların  uzun süre beraber ve aynı arazide yaşayama- 
m alarından dolayı ileri geliyor.

Karaçay-Balkarlar ve Ahıska Türkleri 1943’te O rta Asya ve Kazakistan’a 
göçürülmüştür. Son yıllarda onların bir kısmı avdet edilmişlerdir. Karaçay- 
Balkarlar şimdi Rusya’nın  Stavropol m em leketinde yerleştirilm iş, Ahıska 
Türkleri ise birçok m em leketlere dağıtılm ıştır.

Şimdi onların  büyük b ir grubu Azerbaycan’da (Sabirabat, Beylegan, 
Kazak, Oğuz, vb.) oturuyorlar. 60 bin yaklaşık nüfusu olan Nogayların da 
kaderi hem en hem en böyledir.

Bir zam anlar Kızılordu başkom utanı Nogay’ın ulusuna dahil olmuş 
bu Türk dilli halk, şimdi Rusya’nın üç özerk cum huriyetine dağıtılm ıştır.

D enetlediğim iz sanat anıtları b ir daha açık olarak Kafkasya ve onun 
civarındaki bölgelerinde oturan Türk dilli halkların tarih  süresince dünya 
uygarlığına arm ağan edilecek birçok eserler yarattığını gösterdi. Bu sanat 
eserleri çeşitli arazilerde tü rlü  sürelerde başka başka sanatkârlar tarafın
dan yapılsa da onları kendilerine benzeten çoğu belirtiler (alâmetler) de 
vardır. Bunun da nedensiz olm adığı apaydın, çünkü Türk dilli halklar 
nerede yaşıyorlarsa yaşasınlar, onların  efsanevî ve estetik düşünüşü aynı 
kaynaktan gıdalanıyordu.




